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Inledning: vi glöder för solidaritet, jämlikhet 

och utveckling  
Broderskapsrörelsens roll är att vara ett uttryck för kristen vänster i vårt land, att 

finnas i brytningen mellan tro och politik, att vara en integrerad del av 

arbetarrörelsen och det socialdemokratiska arbetarepartiet, men också rotad i den 

gränsöverskridande kristna ekumeniska rörelsen.  

Broderskapsrörelsen bildades för 80 år av och för dem som var för radikala för 

församlingen och för religiösa för arbetarekommunen. I uppbyggandet av 

folkhemmet bidrog Broderskapsrörelsen till att vaccinera mot högerinflytande i 

svensk kristenhet. Vår uppgift att påverka kristenheten till ökat ansvarstagande i 

omvandlingen av samhället och att påverka arbetarrörelsen både i sin syn på troende 

och i våra viktiga politiska frågor som socialpolitik, miljöfrågor och internationell 

solidaritet är allt jämt högaktuell.  

Vår politiska idé är utopisk. Den utgår från kärleksbudet och Guds gränslösa nåd. 

Varje människa, oavsett vad hon har utsatts för, oavsett vad hon själv har gjort sig 

skyldig till, har rätt till förlåtelse, till upprättelse och ett värdigt liv.  

Vår uppgift är att bidra till att skapa politiska förutsättningar för denna upprättelse. 

Vår ambition är att gå vidare och i varje ny tid identifiera de politiska åtgärder som 

behövs och ta strid för dem.  

Tro och politik  

Suget efter etiska perspektiv på politik har vuxit de senaste åren. Även religionens 

inflytande på politik, konflikter och politiska skeenden har vuxit kraftigt. När detta 

missbrukas kan religionen bli ett politiskt gift. Politiserad religiös fundamentalism 

delar upp en komplex värld i vi och dom, onda och goda och gör tillvaron mer svart-

vit. Därigenom legitimerar den ibland till och med våld och maktpolitik. Det blir 

tydligast när politiska ledare säger sig företräda en syn där gudomlig rätt, i deras egen 

tolkning, anses stå över demokrati, folkrätt och mänskliga rättigheter. Vi ser 

skräckexempel från i princip alla religioner i dagens värld. 

Men vi ser också motsatsen. När religionen lyfter fram grundläggande värdefrågor, 

som fred, förståelse och rättvisa samt öppnar för förståelse också av andra 

trosriktningar, blir den ett viktigt och fördjupande komplement till politiken i en 

komplex värld. Ett bra exempel är kyrkornas roll i sannings- och försoningsarbetet i 

Sydafrika. Där har religionen bidragit med redskap som de politiska strukturerna 

saknar. Skillnaden mellan en konstruktiv och destruktiv roll för religionen i relation 

till samhället handlar om två olika sätt att förhålla sig till sanning.  



 4  

    

Antingen ser vi sanningen som något exklusivt som vi själva erövrat och ängsligt vill 

skydda mot alla utmaningar. Det ger den typ av fundamentalism som utmärker den 

kristna högern. För den kristna högern blir dialog och det annorlunda ett hot.  

Eller så ser vi sanningen som något bara Gud äger till fullo och att vår uppgift är att 

söka. Då blir dialog också med andra religioner och oliktänkande en tillgång. Detta 

nyfikna sanningssökande utmärker den kristna vänstern. Och det är här skiljelinjen 

går i frågan om religion och politik. Den går inte mellan människor av olika 

religioner, inte heller mellan sekulära och religiösa utan skiljelinjen går inom 

religioner, till och med inom oss som individer, mellan det öppna sanningssökandet 

och det intoleranta sanningsförvaltandet, vare sig det är kristet, judiskt, muslimskt, 

sekulärt eller något annat.  

För Broderskapsrörelsen är detta inte bara teoretiska frågor, utan ett 

solidaritetsarbete i vardagen. Vi ska gå i främsta ledet i kampen mot antisemitism och 

islamofobi, vi ska stå upp för att varje människa kan vara fullt accepterad med 

samma värde och rättigheter som alla andra, med sin tro eller otro, med sina 

förtjänster eller tillkortakommanden, oavsett kön, ras eller sexuell läggning.  

Broderskapsrörelsen är en vänsterpolitisk kraft som förstår det positiva samspelet 

mellan religion och politik och som samtidigt förstår att på ett kvalificerat sätt 

adressera det negativa. Det har gjort att inte bara kristna, utan också människor av 

annan tro känner samhörighet med oss och vill engagera sig som socialdemokrater. 

Vi har också en växande grupp agnostiker och andligt sökande som tyr sig till oss, 

därför att vi bär på de frågor man tycker är viktiga. I detta ligger ett fantastiskt 

förtroende.  

Vår identitet handlar idag väldigt lite om den yttre gränsen för vilka som kan vara 

med eller ska stå utanför. Vår identitet utgår från ett tydligt centrum, format av vad vi 

står för i de avgörande politiska frågorna. Det styrs och får näring, men ska inte 

behöva låsas, av våra historiska rötter. I ett post-sekulärt samhällsklimat är 

Broderskapsrörelsens möjligheter till påverkan och inflytande bättre än någonsin.  

Solidaritet  

Vi strävar efter en värld utan över- och underordning, utan klasskillnader, etniska och 

religiösa klyftor, ojämlikhet på grund av kön eller sexuell läggning, där alla behövs 

och alla får plats, där alla har samma rätt och värde. Vi vill ha en värld byggd på 

solidaritet. Vi ska bära varandras bördor men också dela varandras glädje och 

framgångar.  

Som kristna socialdemokrater utgår vi från Jesu ord ”Allt detta som ni gjort för dessa 

minsta, som är mina bröder, har ni också gjort för mig”. Solidariteten är gränslös. 

Däri ligger såväl vårt starka internationella engagemang för fred och frihet som vår 

vilja att slåss mot orättvisorna i vårt eget bostadsområde. När vi agerar lokalt, är det 
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också mot globala orättvisor vi slåss. När vi sluter oss samman inter-nationellt, är det 

även för att de nära problemen kräver samarbete.  

 

Förbundsstyrelsen ska  

 fortsätta stödja Broderskapsrörelsens nätverk för troende 

Socialdemokrater, så att fler känner sig välkomna, sedda och ges utlopp 

för sitt engagemang i socialdemokratin  

 fortsätta arbeta med hatbrott mot troende, specifikt inriktat på 

antisemitism och islamofobi och rapportera om två år och som en del av 

arbetet utarbeta ett stödmaterial för distrikt och grupper i deras arbete. 

 vidareutveckla opinionsbildningen kring betydelsen av det positiva 

samspelet mellan tro och politik  

 vara en kraftfull röst för det öppna sanningssökandet  

Ett rättfärdigt samhälle - en jämlik värld  

Alla folks frihet – hela världens fred  

Vi som kristen vänster vill bidra till att i en globaliserad värld förverkliga 

arbetarrörelsens värderingar om frihet, jämlikhet och solidaritet. Vi söker vägar att 

göra detta på bästa sätt. Globaliseringen av ekonomier och marknader och den ökade 

rörlighet av varor, tjänster och marknader suddar alltmer ut gränsen mellan 

inrikespolitik och utrikespolitik. Dagens politiska utmaningar gör inte halt vid 

nationsgränsen. Nationalstaternas suveränitet kan aldrig vara en förevändning för att 

inte agera mot förtryck och brott mot mänskliga rättigheter. En utrikespolitik baserad 

på frihet, jämlikhet och solidaritet ställer alltid människan i centrum. Det svenska 

enprocentmålet för bistånd måste ligga fast och odelat användas till 

fattigdomsbekämpning. Dessutom bör svensk utrikespolitik tillämpa FN:s 

barnkonvention.  

Folkrätten är det viktigaste verktyget för att garantera global säkerhet och stärka 

skyddet av de mänskliga rättigheterna. En stark folkrätt minskar risken för militär 

våldsanvändning och är ett stöd för utsatta människor i händelse av krig eller 

konflikt. Alla människor är födda fria och denna frihet värnas bäst av en stark 

folkrätt. Därför måste vi entydigt ta avstånd från saker som den USA-ledda 

koalitionens folkrättsstridiga krig i Irak och Afghanistan, Israels olagliga bosättningar 

och murbygge på palestinsk mark, Marockos ockupation av Västsahara och 

förtrycket av den politiska oppositionen där det finns, i länder som Kina, Burma, 

Iran eller Zimbabwe. FN-stadgan är en grundbult inom folkrätten och FN-stadgan är 

den enda legala grunden för fredsframtvingande insatser. Det är viktigt att FN:s 
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legitimitet inte undergrävs, utan att FN-systemet utvecklas på ett sådant sätt att dess 

auktoritet stärks och en vetofri kultur utvecklas i säkerhetsrådet.  

Det så kallade kriget mot terrorismen har inneburit en mängd övergrepp på de 

mänskliga rättigheterna. Fånglägren som håller människor fängslade utan rättegång 

måste stängas och inga CIA-initierade fångtransporter via svenska flygplatser ska 

tillåtas.  

Dödsstraffet är ett brott mot de mänskliga rättigheterna och måste bekämpas, oavsett 

om det tillämpas i USA, i Kina eller i Iran.  

Sveriges militära alliansfrihet har en stark folklig förankring och möjliggör för Sverige 

att spela en självständig roll inom till exempel nedrustningspolitiken och i olika 

solidaritetsfrågor. Det är viktigt att Sverige utnyttjar denna handlingsfrihet till att 

både driva på EU:s agerande att självständigt ta ställning och agera i frågor där 

humanitära värden och solidaritetsvärden står på spel. EU-medlemskapet 

kompletterar, men kan aldrig ersätta, en solidaritetsbaserad svensk utrikespolitik. 

Sveriges regering ska kräva att FN tar över ansvaret för all utländsk trupp i 

Afghanistan, och göra detta till villkor för fortsatt svenskt truppdeltagande. Ett 

demokratikriterium bör införas i den svenska vapenexportpolitiken, och gällande 

regelverk bör tillämpas betydligt mera strikt än vad som nu är fallet. I ett vidare 

perspektiv bör svensk vapenexport totalförbjudas. Broderskapsrörelsen ska arbeta 

för att detta förverkligas. Sverige bör driva på för internationell nedrustning, inte 

minst med avseende på kärnvapen, och fredliga kärnsprängningar bör begränsas.  

Broderskapsrörelsen ska aktivt verka för ett politiskt erkännande av folkmordet mot 

Armenier och andra kristna 1915.  

Dialog före isolering  

Arbetarrörelsen och Broderskapsrörelsen har varit engagerade i Israel & Palestina-

frågan sedan flera decennier. Under Israels första decennier var det många inom vårt 

parti som tog ställning för den judiska staten som ett hem för ett förföljt folk, och 

som i dess kibbutzer såg början på uppfyllelsen av en socialistisk utopi.  

Staten Israel upprättades 1948 med mandat från FN och den har rätt till säkra och 

erkända gränser. Men efter sexdagarskriget 1967 och Israels ockupation av bland 

annat Västbanken och Gaza svängde opinionen även inom socialdemokratin. Israel 

har inte rätt att ockupera palestinskt land. Och Israel har inte rätt att diskriminera 

palestinska araber i Israel.  

Efter kriget 1967 har allt fler tagit parti för det palestinska folket som en legitim part i 

konflikten och kravet på en tvåstatslösning har vunnit allt starkare stöd, något som 

även Broderskapsrörelsen stödjer. Vi menar att Staten Israels är den starkare parten i 

konflikten och att vi därför måste ställa större krav på dem. Israel är självständig stat 

och måste följa folkrättens krav på stater.  
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Vi tror att fredsansträngningarna i Mellanöstern behöver starka röster för att 

folkrätten respekteras av alla parter och att isoleringen av palestiniernas valda 

företrädare bryts. Vi tror också på dialog framför isolering i fråga om samarbete och 

handel med Israel, självklart ska Israel inte tillåtas handla med produkter som 

framställts på ockuperade områden, men generella handels- och köpbojkotter är för 

oss inte vägen framåt. Palestina måste få en kraftfull uppbyggnad av allmän 

infrastruktur, bostäder skolor och sjukhus. Förbundsstyrelsen ska under 

verksamhetsperioden aktivt verka för att EU genomför en EU-hjälp till Palestinas 

återuppbyggnad. 

Rättvis handel  

En stark utveckling för rättvis handel, rättvisa villkor för upphandlingar och 
uppföljningsbara etiska regler är en viktig förutsättning för att inte människor och 
miljö ska förstöras.  
 
Människors arbetsvillkor, utbildningsmöjligheter och deras förutsättningar till ett 
socialt och kulturellt rikt liv bildar grunden till ett gott liv. Internationella handelsavtal 
måste utvecklas och få en tydlig inriktning där människorna ställs före marknaden.  
Global rovdrift på miljön hänger ofta ihop med osunda och osäkra förhållanden för 
anställda och invånare. Internationella samarbetsorgan måste ställa krav på starkare 
miljöansvar och ansvar för dem som utsätts för hälsofara i miljöfarliga verksamheter 
världen över. Sociala villkor måste bli en grundläggande komponent i såväl 
internationella som nationella handels- och upphandlingsregler.  
 
Men vi har också som enskilda människor och konsumenter en moralisk skyldighet 
att ta ansvar genom vårt eget handlande. Konsumentmakten är vår egen 
marknadskraft för att påverka globala storföretag. Konsumentpolitiken bör värnas i 
landets kommuner. Som kristen vänster vill vi ta ansvar för effekterna av det 
samhälle vi lever i och lämnar inte över det ansvaret till världens fattiga eller till 
framtida generationer.  
 
Broderskapsrörelsen är medlemmar i föreningen för Rättvisemärkt. Genom att driva 
krav på bättre kommunala upphandlingsregler, informera kamrater och grannar om 
möjligheten att påverka genom sina egna inköp och genom att driva på kommuner i 
att certifiera sig som ”Fair Trade Cities” kan vi bidra till en rättvisare värld. Genom 
föreningen finns goda möjligheter för grupper och distrikt att genomföra aktiviteter 
och arrangemang för att stödja rättvis handel.  
 
Vi som politiskt aktiva i kommuner och landsting ett viktigt uppdrag i att ställa krav 
på etiska riktlinjer i upphandlingssystemet vid offentlig upphandling. Möjligheterna 
att ställa krav är ofta betydligt större än vad man tror.  
 

Asylpolitik för allas lika värde  

Vi hävdar en solidarisk och humanistiskt inriktad asylpolitik som syftar till att den 
asylsökande ska kunna tillförsäkras ett värdigt liv. Svenskt bistånd får inte används 
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för att finansiera mottagande av flyktingar i Sverige och att Sverige behöver arbeta 
för att EU ska ha en gemensam kvot för flyktingar.  
 
Svensk utlänningslagstiftning gör idag en tolkning av intern väpnad konflikt som inte 
överensstämmer med folkrätten. Broderskapsrörelsen anser att bedömningen om vad 
som är väpnad konflikt måste avgöras av instans som har kompetens för en sådan 
bedömning.  
 
Idag finns också stora brister i till exempel hur barns rättigheter tas tillvara i 
asylutredningarna, vi anser att barn också måste ha rätt att slippa traumatiska och 
svåra förhörssituationer.  
 
I vårt asylpolitiska program ges mer specifika riktlinjer för förbundets arbete.  
 

Mänsklig värdighet  

Vår utgångspunkt är kärleksbudet och Guds gränslösa nåd. Gud är kärlek och 
människan är skapad till Guds avbild, därför har vi alla en del av den gudomliga 
kärleken inom oss. Människovärdet är okränkbart, vi har också samma värde, lika 
rättigheter och skyldigheter.  
 
Tillsammans har vi ett ansvar för varandra. Särskilt när vi är som svagast eller om vi 
hamnar i utsatta lägen behöver vi människor varandra. Oavsett vad varje människa 
gått igenom, oavsett vad hon själv gjort sig skyldig till, har hon rätt till ständigt nya 
chanser och till ett värdigt liv. Vår uppgift är att ta ansvar för att skapa politiska och 
samhälleliga förutsättningar för denna upprättelse.  
 
Vi behöver formulera en politik för social och ekonomisk rättvisa och 
ansträngningarna måste öka för att värna sammanhållningen i samhället. Det handlar 
både om att minska klassklyftorna och att bekämpa den utfrysning, diskriminering 
och i slutänden även våld som riktas mot människor på grund av kön, livsstil, 
trostradition, samliv och många andra orsaker. I detta är mäns våld mot kvinnor ett 
särskilt allvarligt problem för individer och för samhället i stort i och med att 
jämställdheten hämmas.  
 
På kort sikt drabbar avsaknaden av ett hållbart samhälle de individer som är 
socioekonomiskt resurssvaga – oavsett hud- och hårfärg, oavsett om de är födda i 
eller utanför Sverige, oavsett är kvinnor eller män. På längre sikt kommer det att 
drabba många fler, även de etablerade och välbärgade. Alla förlorar på att vissa slås 
ut, alla är förlorare i ett samhälle som präglas av klyftor och segregation.  
 
Vi måste uppnå nolltolerans när det gäller hemlöshet. Arbetet mot hemlöshet handlar 
om två olika perspektiv, dels att se till att de som idag är hemlösa kan få ett värdigt 
människovärdigt boende, dels att förhindra att fler hamnar i hemlöshet; det 
förebyggande arbetet kan inte nog betonas som stöd vid risk för vräkning och 
boendestöd.  
 
Alkohol- och narkotikamissbruk kostar mycket pengar och mänskligt lidande. 
Inriktningen på det alkohol- och narkotikapolitiska arbetet bör omfatta en tydlig 
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narkotikalagstiftning och en restriktiv alkoholpolitik. Broderskapsrörelsen vill se 
tydliga förebyggande insatserna som inkluderar behandling, brottsbekämpning och 
forskning.  
 
I takt med samhällsutvecklingen ser vi också ett alltmer föränderligt arbetsliv. Vi 
anser att samhället måste möta de behov som föräldrar har för att få vardagen att gå 
ihop med arbete och barn. Frågan om barnomsorg på obekväm arbetstid såväl 
kvällar, nätter och helger är för oss inom broderskapsrörelsen en viktig samhällsfråga.  
 
Förbundsstyrelsen ska:  

 utse en arbetsgrupp bestående av minst en person från förbundsstyrelsen 

och representanter från distrikten som arbetar enligt förbundets social- 

och välfärdspolitiska riktlinjer  

 utse en arbetsgrupp bestående av minst en person från förbundsstyrelsen 

och representanter från distrikten som svarar för att Broderskapsrörelsen 

är en aktiv part i den offentliga debatten och det politiska arbetet för en 

solidarisk flyktingpolitik. Se mer om arbetsgrupper under stycket 

”förbundets arbetsgrupper”  

 
Distrikten och grupperna bör  

 prioritera bland frågorna i riktlinjerna vilka som är viktigast för just dem 

och hur man bäst driver dessa frågor på lokal nivå (om det exempelvis är 

att arbeta för att kommunen certifieras som ”Fair Trade City”, sprida 

information till lokala politiker om möjligheterna för rättvisa 

upphandlingar, till exempel genom den guide som finns att hämta via 

exempelvis www.fairtradecenter.se, bilda opinion för en human 

flyktingpolitik eller ställa krav på en väl fungerande flyktingmottagning i 

kommunen)  

 hålla kontakten med arbetsgrupperna för social- och välfärdspolitik samt 

för flyktingpolitik 

 

Utbildning, kultur och arbete  
Full sysselsättning har alltid varit och kommer alltid att vara arbetarrörelsens 
viktigaste mål. Ett tryggt och givande arbete skapar personlig frihet, utveckling och 
gemenskap. Att ha ett eget jobb innebär möjlighet till försörjning och ger samtidigt 
möjlighet till att få göra nytta, att få bidra och att vara behövd. Full sysselsättning är 
därför det viktigaste målet för att bygga det goda samhället som innebär en rättvis 
och jämlik välfärd åt alla.  
 
Målet om full sysselsättning förutsätter utbildning och livslångt lärande i toppklass. 
Vi vill lägga till en viktig dimension genom att särskilt fokusera på 
bildningsperspektivet. En historiskt viktig hållning i arbetarrörelsen som förpliktar. 
Vi vill också lyfta kulturens roll för att utveckla det goda samhället. Kulturen ska 
beröra, utveckla och vidga tanken, men också provocera och utmana.  
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Kulturperspektivet är därför på ett naturligt sätt relaterat till frågor om utbildning och 
arbete. Kulturens roll är viktig i den pågående samhällsomvandlingen. Kulturen är en 
inkluderande process där alla bidrar på sina språk och med sin kultur.  
 

Utbildning som öppnar dörrar  

Vi strävar efter varje människas frihet att ta makten över sitt eget liv. Kultur, och 
livslångt lärande gör människor starka att möta samhällsförändringar. Det ger 
människor nödvändiga redskap för att förstå sig själva och sitt samhälle. Vi är 
övertygade om att god utbildning och en god utbildningspolitik är en nödvändig 
komponent för det jämlika samhället, i synnerhet i globaliseringens 
kunskapssamhälle.  
 
En skola för alla ger mest till dem som har tuffast förutsättningar och ger alla 
möjlighet att utvecklas maximalt efter sin förmåga. Lärande i globaliseringens tid 
måste ha en annan läroplan än under industrialiseringen. Skolan bör inte styra eller 
omforma den mångfald vi har i Sverige utan ska istället ge redskap till alla sina 
invånare att delta i samhället. Vi vill ha en skola som verkar för en socialt, 
ekonomiskt och miljömässigt hållbar utveckling.  
 
Inom all utbildning ska verksamheten arbeta för att minska klyftorna i samhället som 
beror på klass, kön och etnicitet. Förskolan lägger grunden för det livslånga lärandet 
och social utveckling. Ett livslångt lärande öppnar dörrar och möjligheter och ger 
chanser att komma tillbaka och pröva nya vägar.  
 

Kultur och bildning  

Vi vill arbeta för en modern och framåtsyftande politik inom kultur och bildning, 
vilka inte kan separeras från utbildningspolitiken utan de hänger naturligt samman.  
Vikten av en god och stark folkbildning ska särskilt uppmärksammas. Följande citat 
från den tidigare socialdemokratiska regeringens sammanfattning av 
folkbildningspropositionen ”Lära, växa, förändra” beskriver på ett träffande sätt 
folkbildningens viktiga roll. Regeringens utgångspunkter var:  
 
Demokrati, livslångt lärande och personlig utveckling. Folkbildningen är en omistlig del av det 
svenska samhället och har växt fram ur människors och gruppers egna behov av bildning. 
Folkbildningens historia är en historia om kunskapens makt och vittnar om att folkbildningen kan 
bidra till att minska kunskapsklyftorna.  
 
Kulturen i Sverige förändras hela tiden. Människor och influenser från andra länder 
utvecklar vår kultur. Ett kreativt kulturliv kan stimuleras genom ett levande samtal 
mellan konstnärer, politiker, religiösa ledare och nya svenskar. Folkbildning kan vara 
en motor i det kreativa kulturlivet, men det kräver en del nya grepp och perspektiv. 
Förbundet ska formulera en kreativ kulturpolitik för alla i Sverige.  
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Det goda arbetet  

Socialdemokratisk politik handlar om att skapa frihet för människor att forma sina 
egna liv, uppmuntra utveckling och se möjligheter. För att förverkliga denna höga 
ambition krävs att vi håller fast vid vårt mål om arbete åt alla – full sysselsättning. En 
stark arbetslinje är livsnerven i den socialdemokratiska välfärdsmodell som skapar 
hög sysselsättning och låg arbetslöshet . Arbetslinjen bidrar också till ökad jämlikhet, 
motverkar fattigdom och ger människor möjlighet att utvecklas. Vårt förbunds 
arbets- och näringspolitik utgår från Jobbrådslagets fyra försvarslinjer för en starkare 
arbetslinje:  
 
1. en politik för att de nya jobben ska skapas– idéer för entreprenörskap, 
innovationskraft och kreativitet  
 
2. ett inkluderande arbetsliv – idéer för kreativitet, inflytande och utveckling på våra 
arbetsplatser  
 
3. utveckling och förändring på arbetsmarknaden – idéer för utveckling av kunnande 
och kompetens för dem av oss som jobbar och för dem av oss som förlorar jobbet  
 
4. trygghet för förändring – idéer för att utveckla en väl fungerande inkomsttrygghet 
som uppmuntrar utveckling för enskilda personer och för Sverige som land  
 

Ett Europeiskt perspektiv  

EU måste ta ansvar för att bygga ett starkt och rättvist Europa, ett Europa som tar 
socialt ansvar. Vi vill att EU ska föra en rättvis arbetsmarknadspolitik för alla 
löntagare oavsett var de bor eller verkar i EU. Vi vill också se en progressiv politik 
där alla människor ses som resurser och där den europeiska arbetsmarknaden 
utvecklas till att bli mer kunskapsintensiv. EU:s politik ska användas för att ge oss ett 
rättvisare Europa och för att nå dit krävs till exempel gemensamma miniregler i hela 
EU för att arbetstagare inte ska utnyttjas, stora satsningar på utbildning och 
forskning, möjligheter till kompetensutveckling också som vuxen, stärkt arbete för 
bildningen och det livslånga lärandet.  
 
Förbundsstyrelsen ska  

 utse en arbetsgrupp bestående av minst en person från förbundsstyrelsen 

och representanter från distrikten som arbetar enligt förbundets riktlinjer 

inom området utbildning, kultur och arbete. (Se mer om arbetsgrupper 

under stycket ”förbundets arbetsgrupper”.)  

 

Jorden vi ärvde  

Vi måste visa respekt för skapelsen. Vår uppgift är att lämna över en jord med rent 
vatten och ren luft för kommande generationer. Mat med mindre gifter och 
produktionssystem där råvaror används i bättre samklang med jordens villkor. Våra 
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gemensamma resurser är ändliga, miljöförstöringen och den globala uppvärmningen 
är i första hand den industrialiserade världens ansvar att lösa. Miljön, både i Sverige 
och globalt, är allvarligt hotad av de skadliga aktiviteter människan valt att 
genomföra. Sveriges investeringar på området och vår globala utvecklingspolitik är 
viktigare än någonsin.  
 
Sverige kan och bör vara med att leda miljöarbete i världen och Europa. Det 
socialdemokratiska rådslagsarbetet som nyligen presenterats är en bra grund för en 
framtidssyftande och offensiv miljöpolitik. Förbundet ska aktivt stödja det framtagna 
miljöprogrammet men  framför allt driva på mot ständiga förbättringar.  
 
Broderskapsrörelsen anser även att farliga kemikalier måste fasas ut, gifter hör inte 
alls hemma i livsmedel och produkter som till exempel nappflaskor. Vi vill rädda den 
känsliga och unika havsmiljön i Östersjön, Ishavet och Bottenviken. Ytterligare 
insatser behövs för att minska övergödningen och stoppa utfiskningen här hemma 
och utanför Afrikas kust av länder i inte minst Europa och Asien. 
Broderskapsrörelsen har de senaste åren jobbat aktivt med detta, och det kommer vi 
fortsätta att göra.  
 

Konsument och konsumtionsfrågor  

Klimatfrågorna, energifrågorna och miljöfrågorna kopplade till konsumtionsfrågorna 
utgör tillsammans kärnan bland de viktigaste ödesfrågor som världen står inför. Det 
är frågor som berör hela världen och det frågor kräver globala åtgärder. Europa kan 
gå i bräschen i arbete att presentera och genomföra vettiga lösningar.  
I konsumentfrågor som läkemedelsfrågor, vilseledande märkning av mat, 
konsumentupplysning om djurhållning och andra etiska krav på produktionen vill 
förbundsstyrelsen arbeta med andra organisationer för att öka kunskap och 
medvetenhet om konsumentmakten, alltså vilka möjligheter vi som individer har att 
välja.  
 

Djurrätt  

Mänskliga rättigheter och djurrättigheter går hand i hand. Respektlöshet, vanvård, 
brutala metoder att jaga, hantera, transportera och slakta djur får konsekvenser även 
både för människor och för miljö. Att plåga djur inför publik, som exempelvis i 
tjurfäktningar, brutaliserar samhället liksom att kraven på billigt kött och otillräcklig 
lagstiftning och uppföljning av lagstiftningen i Sverige och Europa har gjort stora 
delar av köttindustrin både djupt oetisk och skadlig för miljön. Broderskapsrörelsen 
anser att djur har rätt att behandlas med värdighet och respekt, och att hantering och 
slakt av djur alltid ska bedömas med hänsyn till vad som är minst plågsamt för 
djuren, oavsett vilken slaktmetod som används. 
 

Klimat  

Om det gröna folkhemmet ska kunna byggas krävs det en omställning av vår livsstil 
och en omställning av transportsystem med allt ifrån flera tågvägar till bättre post-



 13  

    

distribution. Sverige ska vara ett land med ren luft, rent vatten och friska marker och 
med ett levande jordbruk. Stormar, översvämningar, torka och smältande isar – 
klimathotet skrämmer. Den pågående globala uppvärmningen kan bara förhindras 
om användningen av fossila bränslen minskar. Europa, Sverige och vi i 
Broderskapsrörelsen måste dra vårt strå till stacken.  
 
Den miljöpolitik som socialdemokratin la grunden till och som broderskapsrörelsen 
varit starkt pådrivande av, har gett Sverige en ledande position i världen. För att 
behålla den och samtidigt kunna ta ansvar för landet krävs en grundlig 
genomarbetning och radikalisering av den del som gäller klimatfrågorna.  
 
Mänskligheten står inför sin kanske största utmaning någonsin – att förhindra en 
klimatkatastrof. Inom en mycket snar framtid måste utsläppen av växthusgaser 
minska radikalt, samtidigt som samhällen världen över måste anpassas till det redan 
förändrade klimatet.  
 
Kraven på kraftigt minskade utsläpp av koldioxid ska vara en utgångspunkt för all 
samhällsplanering och utan dröjsmål börja omsättas i praktisk politik. Vi vill också 
driva att det utvecklas ett index för att följa vilka länder betalat till det så kallade 
klimatkontot. Effekterna av ett förändrat klimat kommer att hårdast drabba dem som 
har minst ansvar för dess uppkomst. Dessa insikter utmanar vår livsstil och måste 
prägla världens rika länders politik. Sveriges investeringar på området och vår globala 
utvecklingspolitik är viktigare än någonsin. Tillsammans kan vi också få våra ledare 
att prioritera rätt här hemma och i världen.  
 

Energi  

Sveriges beroende av olja ska brytas till 2020. Ett brett investeringsprogram som 
syftar till att bryta oljeberoendet, höja energieffektiviteten och öka produktionen av 
förnybar energi bör införas.  
 
Vi vill att Sverige ska gå i täten för en ekologiskt hållbar ekonomi, precis som vi 
gjorde för femtio år sedan med ett socialt hållbart samhälle. Det är dags för nästa 
språng av kunskap, kreativitet och vi anser att vårt sätt att använda energi inte är 
hållbart. Kol, olja och naturgas är fortfarande bland de allra mest använda 
energikällorna världen över. Trots att Sverige har låga utsläpp av koldioxid i 
produktion av el- och värme finns det fortfarande en hel del kvar att göra.  
 
Vi måste lära oss att bruka utan att förbruka. Säker tillgång till energi - el, värme, 
bränslen och drivmedel - till rimliga priser är en viktig förutsättning för näringslivets 
konkurrenskraft och hushållens ekonomi. Med ett energisystem som grundas på rena, 
förnybara energikällor och en effektiv energianvändning kan framtida elförsörjning 
tryggas.  
 
Broderskapsrörelsen ska vara pådrivande i arbetet för utbyggnaden av både vindkraft 
och andra förnyelsebara energislag. Vi ska även uppmuntra multilaterala och trans- 
regionala samarbetsprojekt till exempel utnyttjande av solenergi i Nordafrikanska 
ökenområden. 
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Kärnkraften måste avvecklas på sikt på grund av de risker som idag finns vad gäller 
kärnkraftsdrift, konsekvenser för människor och miljö vid uranbrytning och avfallet 
vi nu lämnar till kommande generationer att hantera i tusentals år.  
 
Förbundsstyrelsen ska:  

 Följa och delta aktivt i den miljöpolitiska debatten  

 Driva opinion tillsammans med andra organisationer, till exempel 

Diakonia, kring klimatfrågorna  

 Driva opinion för att de löften som getts om stöd till klimatarbetet i 

utvecklingsländerna infrias  

 Ta fram tillsammans med andra organisationer en index för att följa upp 

utbetalning av utställda löften ska utvecklas  

 Driva opinion för att kärnkraften ska avvecklas på sikt  

 Söka samarbete med andra organisationer kring frågor om mer långsiktigt 

hållbar energi  

 Driva opinion till stöd till utveckling av förnybara energikällor i 

utvecklingsländerna  

 Arbeta för en fond för förnybara energikällor i Sveriges internationella 

utvecklingssamarbete  

 Arbeta för en kraftfull satsning på att bygga ut och förnya 

infrastruktursatsningar med tyngdpunkt på tågtrafiken. 

 
 

Organisation  

 

Medlemsvärvning  

Grunden för en stark organisation är dess medlemmar. Därför är 
medlemsvärvningen den viktigaste uppgiften för alla delar av vår organisation. Vid 
distriktsledarsamlingen 2008 kom man överens om att vår gemensamma uppgift är 
att fram till kongressen 2011 värva minst 1000 nya medlemmar. Under 2008 
nyvärvades 221 personer till förbundet, och första halvåret 2009 har 
nyanslutningstakten fortsatt att öka. Medlemsantalet verkar nu ha slutat falla, och 
förutsättningarna för ett framgångsrikt värvningsarbete allt större.  
En radikal socialdemokratisk organisation på kristen grund har flera olika 
målgrupper, när syftet är att stärka organisationen och vässa politiken. Vägarna till 
oss kan enkelt uttryckt sägas komma från två olika håll; det politiska och det religiösa. 
Våra huvudmålgrupper är:  

 Progressiva kristna – till exempel medlemmar i Kristna Studentrörelsen 

och Kristna Fredsrörelsen  

 Kristna invandrare  

 Radikala med annan tro  
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 Svenska kyrkans socialdemokratiska politiker  

 Aktiva socialdemokrater med internationellt och socialt engagemang  

 Privatreligiösa, en växande grupp i samhället som är andligt sökande men 

inte medlemmar i något samfund  

 
Förbundsstyrelsen ska  

 Tillhandahålla material för medlemsvärvning i form av broschyrer, 

knappar och annat material att användas av grupper och distrikt  

 Via förbundets webbplats och genom ett aktivt arbete i sociala medier på 

internet (Facebook och liknande) synliggöra förbundet för presumtiva 

medlemmar  

 Undersöka möjligheten att genomföra samlingar för nya medlemmar en 

gång under kongressperioden  

 Genomföra nationella kampanjer till stöd för det lokala och regionala 

medlemsvärvningsarbetet  

 
Distrikten bör  

 Bestämma ett mål för hur många nya medlemmar som ska värvas för 

varje år och formulera en enkel strategi för att nå målet  

 Genomföra medlemsvärvningsinsatser minst en gång per år  

 Erbjuda nya medlemmar någon form av introduktionsaktivitet varje år  

 
Grupperna bör  

 Bestämma ett mål för hur många nya medlemmar som ska värvas för 

varje år och formulera en enkel strategi för att nå målet  

 Ha minst en utåtriktad aktivitet i form av flygbladsutdelning, insamling till 

Broderskapsfonden, torgmöte eller liknande per år  

 Gentemot arbetarrörelsen genomföra en medlemsvärvningsaktivitet 

minst en gång per år  

 

Lokal och regional utveckling  

En grundläggande utgångspunkt för en levande folkrörelse är att den finns 
organiserad lokalt och nära människorna. Därför ska arbetet med att nybilda grupper 
i kommuner där Broderskapsrörelsen för närvarande inte finns organiserad 
prioriteras. Genom lokal organisering ges fler möjligheter att ta aktiv del i förbundets 
verksamhet.  
Att organisera sig lokalt får inte innebära att de formella kraven kväver engagemang 
och verksamhetslust. Men det är heller inte nödvändigt, om kraven på verksamheten 
ställs på rätt sätt.  
En lokal och decentraliserad organisation behöver dock också regionala och 
nationella strukturer till stöd för sin utveckling och som noder för utveckling av både 
politiken och verksamheten. Därför är en viktig uppgift också att söka skapa 
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distriktsorganisationer i de delar av landet där rörelsen för närvarande inte har sådan 
organisation.  
 
Förbundsstyrelsen ska  

 Fortsätta betala nybildningsstöd när nya grupper bildas, eller också 

nystartas efter flerårig avsaknad av verksamhet.  

 Initiera och hjälpa distrikten i organiseringen av nya grupper.  

 Initiera bildandet av distriktsorganisationer i de delar av landet där vi för 

närvarande saknar sådana.  

 
Distrikten bör  

 Ta initiativ till bildandet av nya grupper i kommuner där 

Broderskapsrörelsen för närvarande inte är representerad.  

 Aktivt stödja initiativ från enskilda och arbetarekommuner som vill 

nybilda Broderskapsgrupper.  

 
Grupperna bör  

 Söka nya verksamhetsformer och samverkansparter.  

 

Förbundets arbetsgrupper  

Det är angeläget att arbetet med att utveckla politiken bygger på det lokala 
engagemanget. Därför ska förbundsstyrelsens politiska arbete struktureras i 
arbetsgrupper, där distrikten har möjlighet att representeras. Förbundets resurser är 
knappa. Ska vi nå framgång i arbetet med att utveckla politiken krävs därför en 
noggrann prioritering av vilka områden vi ska inrätta.  
 
Förbundsstyrelsen har ett ansvar för förbundets hela politikutveckling, och måste 
finna former att konkretisera och driva politiken också inom de områden där 
särskilda arbetsgrupper inte inrättas. Utgångspunkten för de arbetsgrupper som 
inrättas ska vara att de arbetar med områden där Broderskapsrörelsen har störst 
möjligheter att tillföra kompetens och utvecklingsmöjligheter.  
 
Strukturen för dessa arbetsgrupper är att en person ur förbundsstyrelsen finns 
representerad i varje grupp, denna person ingår sedan även i VU, och att distrikten 
har rätt att nominera personer till var och en av arbetsgrupperna, gruppen utser inom 
sig en sammankallande och styrelseledamoten ansvarar för att rapportera till 
styrelsen.  
 
Förbundsstyrelsen ska  
Inrätta följande arbetsgrupper:  
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1. Alla folks frihet – hela världens fred  

2. Socialpolitik – Mänsklig värdighet  

3. Utbildning, kultur och arbete – hela livet  

4. Asylpolitik  

 

 Kontinuerligt överväga behovet av arbetsgrupper inom andra politiska 

områden, som blir angelägna att Broderskapsrörelsen engagerar sig i  

 Erbjuda i första hand distrikten och nätverken och i andra hand 

grupperna möjlighet att nominera ledamöter till arbetsgrupperna  

 
Distrikten bör  

 Nominera ledamöter till de arbetsgrupper förbundsstyrelsen ska inrätta  

 Hålla kontakt med sina representanter i arbetsgrupperna och följa upp 

arbetsgruppernas arbete  

 
Grupperna bör  

 Till distrikten föreslå personer att nominera till förbundsstyrelsens 

arbetsgrupper  

 

Nätverket för troende socialdemokrater  

Vid kongressen 2008 beslutades att Broderskapsrörelsen skulle inrätta ett nätverk för 
människor med annan tro. Nätverket bildades kort därefter av Förbundsstyrelsen 
med Abdelkader Habib som ordförande och Cecilia Dalman Eek som vice 
ordförande.  
 
Nätverkets roll anknyter till Broderskapsrörelsens historiska identitet - att erbjuda en 
möjlighet för deltagarna att som hela människor vara engagerade både i politiken och 
i livet som troende. Då, när Broderskapsrörelsen bildades, var det kristna arbetare 
som inte kände sig hemma i arbetarrörelsen eller i kyrkan. Nu är det andra grupper 
som är marginaliserade och inte känner sig hemma och genom Nätverket erbjuds 
möjligheten att kanalisera politiskt engagemang och inflytande. Så kan vår rörelse 
bidra till att skapa en politisk legitimitet som gör det nya mångkulturella samhället 
rättvisa. Nätverkets arbetssätt har en inkluderande prägel, är framåtsyftande och ska 
utgöra ett erbjudande för de människor som idag inte självklart känner sig hemma i 
vårt parti eller i Broderskapsrörelsen.  
 
Under verksamhetsperioden ska Nätverket söka internationella kontakter med 
organisationer som har ett intresse för Broderskapsrörelsens sätt att kombinera 
vänsterpolitik och tro. Samtalsparter ska sökas inom Socialistinternationalen, ILRS 
och de grupperingar som är framtida medlemmar i ILRS.  
 
Nätverket ska arbeta med organisationsutveckling genom möten mellan troende 
personer med intresse av att kombinera vänsterpolitik och tro lokalt och regionalt. 
Precis som andra folkrörelser är det viktigt att utveckla nya former för engagemang 
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och inflytande och Nätverket ska utveckla nya organisationsformer i virtuella former. 
Nätverket lever mitt i skärningspunkten mellan tro och politik och ska delta i 
debatten om villkoren för människor i ett mångkulturellt Sverige och ta initiativ för 
att stärka kontakterna med troende människor. Förbundsstyrelsen har ett ansvar för 
att stötta Nätverket och skapa förutsättningar för ett framgångsrikt arbete.  
 

Nätverket för ung troende vänster  

Vid distriktsledarsamlingen 2008 lanserades ett nätverk för broderskapare i åldern 18-
35 år. Av Broderskapsrörelsens medlemmar är det bara några få procent som är i den 
åldersgruppen, utspridda över distrikten i landet. Målet med nätverket är att stärka 
dessa unga medlemmar och att yngre lättare ska kunna hitta sin plats i rörelsen. 
Styrelsen ska för mandatperioden utse en ledningsgrupp med upp till 9 ledamöter för 
ungdomsnätverket, som sedan inom sig utser en person till 
ordförande/sammankallande och eventuellt andra poster.  
 
Nätverket ska samarbeta med SSU för att bland annat visa på alternativet för troende 
att gå vidare till Broderskapsrörelsen efter sitt engagemang i SSU och för att hjälpa 
SSU att rekrytera troende medlemmar och ge troende medlemmar i SSU en möjlighet 
att få stöd i att hitta sin väg att kombinera tro och politik. Nätverkets ledning har 
hitintills inte haft några ambitioner att formalisera nätverket eller skapa någon form 
av ungdomsförbund inom Broderskapsrörelsen. Målet har endast varit att skapa 
möjligheten att träffas, diskutera med och få stöd från andra i samma ålder, men att 
huvudengagemanget har legat i deras respektive Broderskaps eller SSU-distrikt. 
Under kongressperioden ska nätverkets ledningsgrupp utarbeta en plan för fortsatt 
arbete.  
 
Förbundsstyrelsen ska fortsätta att stötta ungdomsnätverket i form av 
medlemsvärvning och organisatorisk hjälp från kansliet.  
 

Nya sociala medier  

Under kongressperioden ska bloggen kristen vänster fortsätta att vara en kanal för de 
mål som presenteras i förbundsstyrelsens kommunikationsplan. Det huvudsakliga 
målet med bloggen, liksom för allt vårt kommunikationsarbete i både gamla och nya 
medier är att värva medlemmar, genom att göra Broderskapsrörelsen mer känd och 
främja diskussion kring kristen vänsterpolitik.  
 
Bloggen drivs i samarbete med Tidningen Broderskap, som har rätt att använda 
material inklusive kommentarer i tidningen. De som kommenterar på bloggen 
godkänner alltså att Tidningen Broderskap har rätt att publicera hela eller delar av 
kommentarer med namn eller signatur.  
 
För att få så många träffar som möjligt till inläggen på bloggen har vi konton på 
bloggportalerna Bloggportalen.se, NetRootS och S-Bloggar.se, vi använder oss också 
av pingbacks gentemot sajter som Nyligen.se, Intressant.se, Knuff.se, Bloggar.se och 
Twingly.com. Andra strategier, som till exempel att länka till andra bloggar och 
webbtidningar för att bli en aktiv aktör i mediedebatten och även exponeras 
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gentemot andra sajters läsare och att använda mikrobloggen Twitter för att puffa för 
våra inlägg utvecklas kontinuerligt. Twitter används även för andra typer av korta 
kommentarer.  
 
Författare är våra kommunikatörer enligt kommunikationsplanen, alltså i huvudsak 
ordförande. För att profilera oss som den kristna vänstern bjuds då och då personer 
som tillhör den bredare kristna vänstern in som gästskribenter. Detta är personer, 
utöver våra huvudkommunikatörer, som är medlemmar hos oss eller som 
representerar någon annan organisation, parti, församling, tidning etc. som ligger i 
linje med våra huvudbudskap.  
 
Pressekreterare är redaktör för bloggen och Twitter och ämnen/diskussioner ska 
alltid anpassas till och utgå från förbundets riktlinjer för verksamhet och politik. 
Uttalanden, pressmeddelanden, nyhetstips, dagspolitiska kommentarer och 
evenemangstips och länkar är exempel på sådant som publiceras.  
 
Förbundet har också en grupp på Facebook, där evenemang annonseras. 
Organisationssekreterare är ansvarig för Broderskapsrörelsens arbete och närvaro på 
Facebook.  
 

Tidningen Broderskap  

Tidningen är förbundets viktigaste kanal för att nå våra mål, att värva nya 
medlemmar, påverka socialdemokraterna och bidra till en vänsterregering i 
riksdagsvalen. Vi strävar också efter att värva lika många prenumeranter till tidningen 
som vi värvar medlemmar, tillsammans med AiP media AB har förbundsstyrelsen 
ansvar för att öka tidningens upplaga.  
 
Vid sidan av vår hemsida, egna utskick och bloggen strävar vi efter att få ut så 
mycket som möjligt av förbundets verksamhet genom tidningen. Ett mål är att all 
information som går ut från oss ska även komma tidningen till del. Lokala och 
nationella evenemang ska i största möjliga mån skickas in till tidningen, även på 
andra sätt har förbundsstyrelsen i uppgift att verka för att förbundets medlemmar 
stöttar tidningens chefredaktör med material, idéer och information om och från 
rörelsen, i synnerhet i form av insändare, debattartiklar och tips.  
 
Förbundsstyrelsen ska  

 Utarbeta en strategi för värvningen av prenumeranter och se över 

möjligheterna att ge ekonomiska incitament för grupper och distrikt att 

värva prenumeranter  

 Utarbeta en lathund för gruppernas och distriktens tidningsombud  

 Ansvara för att tidningens politiska linje formuleras och hålls aktuell  

 
Distrikten och grupperna bör  

 Utse tidningsombud, distriktens tidningsombud ansvarar för att 

samordna de gruppernas tidningsombuds verksamhet och tar initiativ till 

att distriktet vid lämpliga tillfällen marknadsför tidningen Broderskap. 
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Gruppens tidningsombud ansvarar för gruppens arbete med att värva 

prenumeranter till tidningen.  

 Rapportera om sina aktiviteter till tidningen  

 Uppmuntra medlemmar att skriva debattartiklar och insändare till 

tidningen . 


